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| nderuar zMinister | Arsimit dhe Shkences te nderuar
perfagesuede pushtetit lokal, te dashurmesues,drejtuesdhe

perfagesuegse komunitetit te QarkutBerat

Eshte kenagesper ne ge koferencame teme:

OArsimi na perket te gjitheves zhvillohetper here te pare ne
gytetin e Beratitdhe sot kemite ftuar nderi ministrin e Arsimit
e te Shkences, z Tafal

Qarkui Beratit ge perfshinZAte e Skraparitdhe Kucoves
gjithmone arsimin e ka pasur ne gender te vemendjes dhe
gjithmone jemi udhehequrngafilozofija e gjitheperfshirjesne
arsim
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Neqgarkune Beratit, kemi:

ne shkollat 9-vjecarel9176 nxenes
ne gjimnaze kemi5848nxenes(ngaketane klasene 10te

janeulur 1994nxenes;
ne shkollat profesionale kemi 890nxenes (ne klasene 10-

te profesionale janeulur 278nxenes.
Sigark per herete parejaneulur 1746 nxenesdhe 4675

femije ne kopshte.

Nisurngaketo statistika themi searsimine garkune Beratit
eshtel kompletuar mete gjitha cikletshkollore ge ngaarsimi
parashkollore deritek arsimii mesemi pergjithsheme ai
profesional
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Ne shogeritebashkekohoreku informacioni dyfishohetbrenda
pak vitesh dijet marrin viere e kuptim vetemkur edukojnevlera e
aftesipert@Qorientuamxenesiinejetenreale

Reformat gjitheperfshiresgdiktuar nder te tjera jo vetem nga
transformimetne jeten shgiptare por edhe nga synimi per tqu
bashkuadhepershtatundryshimeveaajonalee global, kane gjetur
pasgyrimine vet ne kurrikulat, strukturatdhe nivelet e shkollimit,
nearsimin9-vjecarte detyruar nereformatperhartimine teksteve
ne maturenshteterorene pranimin ne shkollate larta sipasparimit
meritepreference, ne vleresimin e nxenesveme sistemin e
krediteve ne lirine akademikete mesuesit ne autonomine e
shkollesdhe nekonceptimine ri te manaxhimitte saj
Ky konceptimi ri e ka vendosurshkollen drejtuesit DAR/ZA ne
nje rruge ndryshimestle transformimesilgjitheperfshirese

—



/
T e L L S g

Ne kete kendveshtrim arsimi profesionalne Qarkun e Beratit
eshtene fazene nje reformete thelle jo vetemngaanasasiore
por edheate cilesore Ne sajete nje punete vazhdueshmeme
familjet, biznesetlokale dhe shkollat eshteberee mundur te
perthithet nje numeri mire nxenesisingaklasate nenta
Udheziminr 351 MASH ka krijuar hapesirae metejshmeper
hapjen e shkollave me kohe te kufizuar per konsolidimin e
njohuriveinformalete fituaragjatevitevete punes
Shkollatprofesionalae Qarkut kaneforcuarbashkepunimimnme
biznesetlokale, me sektorin e sherbimeve ate te ekonomise
turizemhotelerisedhe agroindustrisge tjera duke mundesuar
nganjeraane rritjen e pranisesebiznesevene shkolla dhenga
anatjeter, realizimine praktikavemesimoreneketobiznese
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__Shumenxenesngashkollatprofesionalde Qarkut janepunesuar
ne bare, restorante, pika servisi dhe sektore te ndryshem
sherbimesh
Ne vitet e ardhshmene arsiminprofesionalsynohette rinovohen
traditat e gurgdhendjesdrugdhendjes dhe punimit te metaleve
ag te njohurane mijevjecarete kaluar te historise traditesdhe
Kulturesberatase
Ngjyrimet lokale nefizionominee shkollaveprofesionaledo t@
jape atyre me shume frymemarrje do t® motivoje me mire
nxenesit do te pasurojetrashegimine do te perdore me mire
Infrastrukturershkollore
Nga anatjeter ne keto mjeshteri do te terhigen njerez me te
kualifikuar, dheshkollado te behetmeatraktive
DAR, mesuesitdrejtuesite shkollave komuniteti mendojnese
ne tregun lokal ka me shumemundesidhe hapesirapunesimi
Qarkui Beratiteshta famshenperrritjen e ullirit dhete figve.
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Nje dege e Mercologjise apo e perpunimit te prodhimeve
ushgimoredo t@ vinte ne ndihmeketyre biznesevdokale, pert@
kthyeratongabiznesekryesishtfamiljare nebiznesemete medha
Punesimii te rinjve te shkolluarne keto biznesedo te zgjerontejo
vetembiznesin por do te rriste edhekontributine ketyrebizneseve
ne zenienme punete shumeforcaveqge kapercejndhjeshtanetaret
e familjes

SHKOLLA DHE KOMUNITETI

DAR, mesuesitdhe drejtuesit e shkollave te Qarkut e kane
konsideruarkomunitetin e prindervesi partnerin me natyral te
shkolles interesate te cilit jane drejtperdrejtte lidhura me
perparimindhe edukimin e femijeve

Prindi mendonper shkollendhe punene shkollesme shumese
vete mesuesidhe ne kete kuptim, shkolla eshtevazhdimishtnen
vezhgiminkritik te prindit.
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Te organizuarne Keshillin e prindervedhe ne Bordet e shkollave

prinderit sjellin  mendime sugjerime ide, opinione zgjidhje
problemesh duke u bere keshtu edhe vendimmarresne te gjithe
gamene problemeveaye shgetesojnshkollen

Nje shkolle e suksesshmeme infrastruktureefikase me cilesi te
larte mesuesish siguron edhe prinder me kerkesate larta ndaj
femijeve te tyre. Shkollate qgarkut perballencdo dite me problemet
socialege prekinfamiljen beratasaelhe permesje sherbimicilesor
e professional, perpigent@ zbusin e kapercejneme suksesgjithe
pasojatge shkaktojnegamae problematikavesocialee ekonomike
familjare.

DAR ka siguruarbashkepuninshembullorme Policinee Qarkut me
komunitetin , me pushtetin lokal dhe me aktore te tjere te
rendesisheme donatore te huaj ge te kontribuojnene zbutjene
traumaveapoproblemevefamiljare te cilat reflektohendrejtperdreijt
negjithe sjelllendhemarredhenje¢ femijeveneshkolle
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Bashkepunimi dhe perfshirja e komunitetit ne problematiken
shkolloreka nisurngaDAR, drejtuesit e shkollavedhemesuesie
Qarkut, me ndertim politikash gjitheperfshirese ge kane vene
ne eficenceenergjite idete dhe kontributet e shume individeve
dhegrupevete interesuara

Bashkepunimime OJF te tilla si UNICEF dhe SAVE THE
CHILDREN , me shogatae grupeinteresite ndryshmeka bere te
mundur kontributin e ketyre partnerevete rendesishemdhe
perdorimfondeshge sjellin zhvillime cilesorene edukim

Nje prej aktiviteteve interesantete kesajvere te nxehte ishte
organizimi i nje kampi veror me ushgimdhe programedukimi
per 225 femije Romedhe Egjiptianete Qarkut. Pasperfundimitte
ketij aktiviteti u terhogenne shkolle 30% e femijeve rome e
egjiptianegekishin braktisurshkollen
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Bashkepunimete tilla do te thellohene zgjerohen dhe me shume
femije ne nevoje do t@ afrohenshkollesdhe do te perfshihenne
gjithe programine saj mesimoredukativ

PUSHTETI LOKAL

Edhepseduhette ishtengamete interesuaritpushtetilokal tregon
ngadalesiose paaftesite menaxhoje ndihmen ndaj shkollave
Duket se bashkite gendrore dhe pushteti lokal ne gender
bashkepunojnene mire me shkollate Qarkutpershumearsye disa
prej te cilave subjekive Por ne rrafshin e pergjithshem pushteti
lokal duhette jete me atraktiv dhete gjeje rruge e mundesime
frytdhenesebashkepunime ndihmepershkollate Qarkut
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SHKOLLA, MESUESIT, NXENESIT
Ne epigendrene partneritetit gjithperfshires te aktoreve te
Interesuaper arsimindheedukiminjanenxenesitdhemesuesitNje
mesuesi mire ka nxeneste mire dhe nxenesite mire bejne nje
mesuede mire.

Duket si loje fjalesh por shembuj konkrete mesuesishte
suksessheme Qarkune Beratite vertetojneketethenie

Cilesiasjell zhvillim, edukimvilerashdheaftesishte ndryshmege e
pergatisimxenesirte jetei suksesshemesfidate jetesreale

DAR Berat ne zbatimte Udhezimevete MASH ka berekujdesne
emerimete mesuesvedukeu dheneperparesmesuesvane edukim
universitare me kualifikime pasuniversitare

Mesuesika hyre ne rolet e tij shumefishesi ate te: ndihmesit
drejtuesit konsultuesit nxenesit argumentuesitreferuesit modelit
etj.

Kjo ka bereqge per nxenesitte krijohen hapesirae reja zhvillimi e
rritjeje.
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Ne Oarkun e Beratit, eshtehistori suksesikrijimi i elitave te nxenesve
Si ngaarsimii pergjithshemashtuedheai professionalkemi nje numerte
mire nxenesislye studiojnene shkollatdheuniversitetejashteShqgiperise
Cdovit, ngamaturantet Qarkutte Beratit ka gjithnje e me shumekerkesa
per te studiuarne universitetetjashtevendit si Itali, Belgjike, Gjerman
France Spanje Bullgari, SHBA, Rusi, Kine, , dhedisaprejtyre konkurojne
medinjitet netregjeteuropiande punes

Berati ka gene dhe mbeteti famshem per dashurineper arsimin dhe
gytetarine

Nuk eshterastesige ky gyteti ka mbijetuarkohesper me shumese 2400
vjet dhe ka perballuarsfidat me nje vazhdimesijete dhe qyteterimi per tu
admiruar

Ne keteqytetme kaqtraditae metrashegimie ruajturngaUNESCOduhen
bashkuarforcat mendjet energjitee te gjitheve per te shkolluare edukuar
gytetarete ardhshente Beratiteuropiane modern

Te gjitheve na perket ajo ge ndodh me femijet tane te gjithe duhet te
bashkepunojmete gjithe duhet te perfshihnemj se arsimi na perket te
gjitheve






